
Modelowanie ekologicznych postaw w rodzinie 

 

Modelowanie ekologicznych warunków życia w rodzinie to proces, który polega na 

kształtowaniu i promowaniu zachowań proekologicznych w życiu rodziny. Obejmuje to i 

praktyki, które powodują, że członkowie rodziny biorą udział w działaniu na rzecz ochrony 

środowiska. 

”Podstawa programowa dla szkół podstawowych zawiera następujący zakres zagadnień: 

 technika – przyjmowanie postawy proekologiczne, postawy odpowiedzialności 
za współczesny i przyszły stan środowiska, kształtowanie umiejętności segregowania 
i wtórnego wykorzystania odpadów znajdujących się w najbliższym otoczeniu, 
ekotechnologie pomocne w ochronie środowiska, ekologiczne postępowanie 
z wytworami technicznymi, szczególnie zużytymi; 

 geografia – wpływ działalności człowieka na atmosferę na przykładzie smogu, 
inwestycji hydrologicznych na środowisko geograficzne, rolnictwa, górnictwa 
i turystyki na środowisko geograficzne, transportu na warunki życia i degradację 
środowiska przyrodniczego, konflikt interesów człowiek-środowisko, procesy 
rewitalizacji i działania proekologiczne; 

 biologia – uczeń poznaje porosty jako organizmy wskaźnikowe, ocenia stopień 
zanieczyszczenia powietrza tlenkami siarki, wykorzystując skalę porostową; poznaje 
odnawialne i nieodnawialne zasoby przyrody oraz propozycje racjonalnego 
gospodarowania tymi zasobami zgodnie zasadą zrównoważonego rozwoju; 

 chemia – uczeń poznaje przyczyny i skutki spadku stężenia ozonu w stratosferze 
ziemskiej, proponuje sposoby zapobiegania powiększaniu się dziury ozonowej, 
wymienia czynniki środowiska, które powodują korozję, opisuje obieg tlenu i węgla 
w przyrodzie, projektuje i przeprowadza doświadczenie potwierdzające, że powietrze 
jest mieszaniną, opisuje skład i właściwości powietrza, wymienia źródła, rodzaje 
i skutki zanieczyszczeń powietrza, wymienia sposoby postępowania pozwalające 
chronić powietrze przed zanieczyszczeniami.”i 

 

Jednak edukacja w szkole nie zastąpi przykładu „wyniesionego z domu”. Dzieci od 

najmłodszych lat uczą się poprzez naśladowanie postaw otaczających ich dorosłych. To od 

nas uczą się szanować innych, szanować środowisko w którym dorastają.  

Poprzez rozmowy powinniśmy uświadamiać najmłodszym skutki niekontrolowanych 

zakupów kolejnych zbędnych  drobiazgów, które ostatecznie wylądują w koszu oraz uczyć 

świadomego wyboru opakowań, które nadają się do recyklingu. W szkołach i przedszkolach 

organizowane są warsztaty i zajęcia, na których dzieci i uczniowie poznają zasady 

segregowania odpadów. Wspierajmy ich w wykorzystaniu tych wiadomości 

w praktyce. Warto wprowadzić system oznaczeń na koszach na śmieci, aby wszyscy byli 

członkami rodziny właściwym sortowaniem odpadów. Aktywne zaangażowanie 

najmłodszych w codziennych porządkach  oraz uświadamianie im jak ważne jest to zadanie 



w kontekście ochrony najbliższego środowiska przyniesienie pozytywne skutki już po 

niedługim czasie.  Uczmy nasze dzieci świadomych zakupów. Żyjemy w czasach, kiedy 

konsumpcja i nadmiar otaczających nas przedmiotów jest ogromna. Coraz częściej na 

wysypiska trafiają rzeczy, które mogłyby służyć innym jeszcze przez długi czas. Możemy 

zachęcać nasze dzieci aby wykorzystywały odpadów do wykonania DIY, np. tworzenie 

zabawek lub dekoracji z materiałów, które jeszcze można wykorzystać.  Podczas zakupów 

wybierajmy produkty z certyfikatami ekologicznymi, takimi jak Fair Trade, EcoLabel czy FSC, 

które gwarantują, że produkt został wyprodukowany w sposób zrównoważony.  Uczmy nasze 

dzieci, że warto unikać marnowania jedzenia. Nasza planeta ma ograniczone zasoby. 

Promujmy piesze wycieczki i jazdę na rowerze. Bierzmy udział w społecznych akcjach 

„sprzątania Świata” .  

 

Modelowanie ekologicznych postaw w rodzinie to proces wieloaspektowy, który wymaga 
zaangażowania, edukacji i praktyki. Kluczowe jest, aby dzieci od najmłodszych lat były 
świadome wpływu, jakie mają ich działanie w środowisku, oraz aby widziały, że ich rodzina 
dba o planetę. Przez wspólne działanie i wprowadzenie można zastosować zmianę 
w zachowaniu rodziny. 

“Nie dziedziczymy ziemi po naszych przodkach, ale pożyczamy ją od naszych 

dzieci“-Robert Swan. 

 

 

 

 

Dagmara Świrska 

 

 

Strony internetowe, które warto odwiedzić: 

https://zero-waste.pl/baza-wiedzy/ 

https://simplicite.pl/120-sposobow-bardziej-ekologiczne-zycie/ 
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